I

De prima distinctione collectionis (III)

Prima distinctione commendant ILARIUM IERONIMUS et AUGUSTINUS contra eos qui eum abhorrent.

¹⁸ Daß dabei z. B. Alkuin, Fulgentius, Gennadius und Arnobius unter dem Namen des hl. Augustinus wiederkehren und Vigilius von Thapsus als Athanasius angeführt wird, erleichtert oft die Entdeckung der literarischen Zusammenhänge.

¹⁹ Fournier, *Études* 60.

²⁰ Fournier, 62 und 74.

²¹ Fournier (57) liest *philosophia* statt *prophetia* im gleichen Zitat, das sich auf fol. 29 findet. Aber in beiden Fällen steht die Abkürzung für *prophetia* in der Hs.

²² Hilarius, *De Trin.* IV, 2; PL 10, 97 C.

II

De secunda distinctione (IV)

Secunda distinctione continetur quod non homini sed soli Deo credendum sit de Deo.

III

De tertia distinctione (V)

Tertia distinctio dicit quod multis modis dicitur natura et essentia et substantia et quid sit natura et quid persona et quod inter se different.

- 1 BOETIUS libro *De Trinitate*: Deus et materia perfecte intelligi ... ecclesiasticae sit locutionis arbitrium¹. Hoc interim constat quod differunt.
- 2 PROBUS ATHANASIVS: Prius mihi qualitatem ... vel possessio eius².
- 3 AUGUSTINUS *Super Psalmos*: Substantia dicitur divitiarum et illud quo sumus ... hoc est Filius i. e. Deus³.
- 4 ILARIUS in *Synodis*: Sciendum quid sit essentia ne de rebus locuturi rem verborum nesciamus⁴.

IV

De quarta distinctione (VI—VII)

Quarta distinctio signat distincte personas a natura.

- 1 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Homo ita imago est ut ... par sed similis⁵.
- 2 ILARIUS in quarto *De Trinitate*: Deus nec solitarius nec differens nec diversus est confitendus⁶.
- 3 Idem: Genesis Deum et Deum elocuta est ... patiat operatio⁷.
- 4 Idem: Deus non habet unionem ... Deus ad Deum loquitur⁸.
- 5 ILARIUS in nono *De Trinitate*: Naturalis Filio Dei et congenita ... ea omnia Dei sunt⁹.
- 6 ILARIUS in septimo *De Trinitate*: Dictum hoc Filii est ... nec Petrus est aliud quam etiam omnis homo¹⁰.
- 7 ILARIUS in quarto *De Trinitate*: Deus nec solitarius nec differens nec diversus est confitendus¹¹.

¹ Lange Compilation aus Boethius, *Contra Eutychem* 1—4; ed. H. F. Stewart und E. K. Rand (London 1953) 78 (13)—92(5).

² Vigilius, *Contra Arian.* II, 4; PL 62, 200 B. Adhemar, *Tractatus* (224^{ra}): Athanasius contra Arium in *Altercatione* (Die dem *Tractatus* beigefügte Nummer ist die Folienangabe aus der Vatikanischen Hs).

³ Augustinus, *Enarr. in Ps.* 68, 4—5; PL 36, 844 f. Adhemar, *Tractatus* (218^r): Augustinus de eodem in *libro psalmorum*. Hugo von Honau, *De Div.* 42, 4; S. 201.

⁴ *De Synodis* 12; PL 10, 490 A. Adhemar, *Tractatus* (218^v): Hylarius in libro *De Synodis*.

⁵ *De Trin.* VII, 6, 12; PL 42, 946. Adhemar, *Tractatus* (266^r): Augustinus in libro septimo *De Trinitate*.

⁶ *De Tr.* IV, 18; PL 10, 111 B. Adhemar, *Tractatus* (266^v): Hylarius in quarto *De Trinitate*.

⁷ *De Tr.* IV, 18; PL 10, 111 BC. Adhemar, *Tractatus* (266^v): Idem in eodem.

⁸ *De Tr.* V, 8; PL 10, 134 B. Adhemar, *Tractatus* (266^v): Idem in quinto.

⁹ *De Tr.* IX, 31 und 73; PL 10, 305 A und 340 B. Beide Kapitel in Adhemar, *Tractatus* (266^v—267^v): Hylarius in nono.

¹⁰ *De Tr.* VIII, 20—26 (Auszüge mit Kommentar); PL 10, 251 C—255 C. Adhemar, *Tractatus* (263^v): Hylarius in octavo *De Trinitate* libro.

¹¹ *De Tr.* IV, 18; PL 10, 111 B. Adhemar, *Tractatus* (171^v und 266^v): Hylarius in quarto libro *De Trinitate*. Vgl. oben, *Dist.* IV, 2.

- 8 Idem: Deus non habet unionem . . . contra Arrium probetur¹².
 9 ILARIUS in quarto: Pater et Filius sunt unum, non unione personae sed unitate substantiae¹³.
 10 ILARIUS in quinto: Deus est indivisus . . . ponenda sunt fundamenta¹⁴.
 11 ILARIUS in sexto: Docuimus fidem de Deo et Deo vero et Deo vero¹⁵.
 12 AUGUSTINUS in *Altercatione Arnobii et Serapionis*: Caro profecit in Verbum, non Verbum profecit in carnem¹⁶.

V

De quinta distinctione (VIII)

Quinta distinctio docet quod hoc nomen substantia positum est in designatione personae, non naturae.

- 1 ORIGENES *Super Evangelium Iohannis*: Una est essentia in tribus substantiis¹⁷.
 2 ILARIUS in *Synodis*: Synodis impietatem perimens quae veritatem . . . Spiritum sanctum¹⁸.
 3 AUGUSTINUS in septimo *De Trinitate*: Sabellius quia dixit Patrem . . . veteres naturam dicebant¹⁹.

VI

De sexta distinctione (IX)

Sexta distinctio ostendit quod hoc nomen substantia positum est in designatione naturae non personae.

- 1 IERONIMUS in *Explanatione fidei*: Nec Pater Filii . . . personis ac nominibus distinguntur²⁰.

VII

De septima distinctione (X)

Septima distinctio docet quod hoc nomen natura positum est in designatione personae, non naturae.

- 1 ILARIUS in V. *Synodo*: Haeretici dicunt se legisse . . . se dixit et genitam²¹.

¹² *De Tr.* V, 8 (mit Kommentar); PL 10, 134 BC. Vgl. oben, *Dist.* IV, 4.

¹³ *De Tr.* IV, 42; PL 10, 128 B.

¹⁴ *De Tr.* V, 35; PL 10, 153 BC. Adhemar, *Tractatus* (265^r): Idem in eodem (= libro quinto).

¹⁵ *De Tr.* VI, 8; PL 10, 162 A.

¹⁶ Vgl. Arnobius, *Conflictus* II, 24; PL 53, 305 A. In der obigen Form zitiert den Text Adhemar, *Tractatus* (265^v): De eodem Augustinus in *Altercatione Arnobii et Serap.*: Arnobius: Caro profecit in Verbum, non Verbum profecit in carnem. Et tamen verissime Verbum caro factum est ut diximus proprie personaliter non cum Patre aut cum Spiritu sancto naturaliter quia Unigeniti Dei Deus verus qui cum Patre et Spiritu sancto unus est in natura, alter est in persona.

¹⁷ Scotus Erigena, *Hom. in Ev. Ioh.*; PL 122, 285 D. Adhemar, *Tractatus* (219^r): Origenes super Evangelium Iohannis.

¹⁸ *De Syn.* 32; PL 10, 504 B. Adhemar, *Tractatus* (219^v): Idem in eodem. Hugo von Honau, *De Div.* 34, 5; S. 189.

¹⁹ *De Tr.* VII, 4, 9—6, 11; PL 42, 941—944. Adhemar, *Tractatus* (219^v—220^r): Idem in eodem (= libro septimo). Hugo von Honau, *De Div.* 49, 8; S. 213.

²⁰ Pelagius, *Lib. fidei* 7; PL 48, 489 C. Adhemar, *Tractatus* (220^v): Ieronimus in *Explanatione fidei*. Hugo von Honau, *De Div.* 45, 4; S. 205.

²¹ *De Syn.* 17; PL 10, 493 B—494 A. Die lateinische Nummer bezieht sich auf das Anathema.

VIII

De octava distinctione (XI)

Octava distinctio ostendit quod hoc nomen natura positum est in designatione naturae, non personae.

- 1 AUGUSTINUS *Super Iohannem* sermone tricesimo tertio: Incorporaliter ... scientem genuerit²².
- 2 AUGUSTINUS sermone nonagesimo octavo: Filius Dei gratia qua homo ... carnis et Verbi²³.
- 3 AUGUSTINUS *Ad Petrum*: Aliud est genuisse quam natum ... vel natum esse²⁴.
- 4 AUGUSTINUS in eodem: Christus ideo Mediator ... cum matre substantiam²⁵.
- 5 ILARIUS in quinto: Filius Dei non est Deus falsus ... nomen adoptionis sed naturae²⁶.
- 6 ILARIUS in octavo: Christus noscitur Deus esse nomine ... potestate, professione²⁷.
- 7 ILARIUS in octavo: Et idem natura non potest diversa velle²⁸.

IX

De nona distinctione (XII)

Nona distinctio ostendit quod hoc nomen essentia positum est in designatione personae, non naturae.

- 1 AUGUSTINUS *De Trinitate*: Filius est hoc quod Pater, non tamen Pater²⁹.

X

De decima distinctione (XIII)

Decima distinctio docet quod hoc nomen essentia positum est in designatione naturae, non personae.

- 1 HORMISTA papa: In Trinitate ratio admittit numerum personarum³⁰.
- 2 SOPHRONIUS: Trinitas dividitur numerabilibus ... per deitatem³¹.
- 3 AUGUSTINUS *De Trinitate*: Pater et Filius sciunt omnia³².

²² *In Iob. Tr.* 40, 5; PL 35, 1689. Adhemar, *Tractatus* (227^v): Augustinus *Super Iohannem* in sermone tricesimo tertio.

²³ *In Iob. Tr.* 110, 6; PL 35, 1924. Adhemar, *Tractatus* (227^v): Item in sermone centesimo octavo.

²⁴ Fulgentius, *De Fide ad Petrum* 1, 6; 40, 755.

²⁵ *Ibidem* 2, 12; PL 40, 757. Adhemar, *Tractatus* (221^r): Augustinus ad Petrum diaconum *De regula verae fidei*. Bleistiftnotiz: Quaere colla. d. VIII.

²⁶ *De Tr.* V, 5; PL 10, 133 A.

²⁷ *De Tr.* VII, 9; PL 10, 206 B. Adhemar, *Tractatus* (191^r und 264): Hylarius in septimo *De Trinitate* libro. Vgl. unten, *Dist.* XVI, 6.

²⁸ *De Tr.* VIII, 19; PL 10, 250 A.

²⁹ Alkuin, *De Fide s. Tr.* I, 7; PL 101, 18 B.

³⁰ *Ep.* 79; PL 63, 574 B. Adhemar, *Tractatus* (221^v): Hormisda papa in decreto ad Iustinum Imperatorem. Der Text scheint also aus einer Dekretensammlung zu stammen. Hugo v. Honau, *De Div.* 21, 1; S. 152.

³¹ *Ep. synodica ad Sergium*; Mansi 11, 466 E oder PG 87, 3155 C. In dem Artikel: The Porretans and the Greek Fathers: *MedStuds* 24 (1962) 186 f. habe ich nachweisen können, daß dieser Brief den Akten des 6. Allgemeinen Konzils (680) entnommen war. Adhemar, *Tractatus* (221^v): Beatus Sophronius. Hugo v. Honau, *De Div.* 21, 1; S. 152.

³² *De Tr.* XV, 14, 23; PL 42, 1076. Adhemar, *Tractatus* (228^r): Augustinus in libro *De Trinitate*.

- 4 AUGUSTINUS in quinto: Deus non vivit nisi vita quod ipse sibi est³³.
 5 ILARIUS: Omnium creationum dicitur Deus Pater et sancti nuncupantur Dei filii potius quam sint³⁴.
 6 ILARIUS in *Synodis*: Ex Deo Deus, ex toto totus . . . ex Domino Dominus³⁵.

XI

De undecima distinctione (XIV)

Distinctio undecima docet quod personae natura et substantia et essentia dicitur et genus et qualitas et species et proprietates.

- 1 IERONIMUS *Ad Paulam et Eustochium*: Verbum Deum incarnatum adoramus . . . coactus nec imminutus nec immutatus³⁶.
 2 AUGUSTINUS in *Altercatione Arnobii et Serapionis*: Quicquid ad vivificandum . . . Spiritus sanctus rivus³⁷.
 3 ILARIUS in *Synodis*: In his quae Patris . . . divinitatis bonis intelligitur³⁸.
 4 ILARIUS in eodem: Uterque Deus est . . . in naturae qualitate diversitas³⁹.
 5 ILARIUS in septimo *De Trinitate*: In Moyse Deo . . . cum dicitur: Deus erat⁴⁰.
 6 ILARIUS in nono: In Deo non sunt particulata sed tota⁴¹.
 7 ILARIUS in duodecimo: Ex Spiritu nascens . . . ipsius proprietatis nascatur⁴².
 8 ILARIUS in quarto: Uterque Deus est unus⁴³.
 9 IERONIMUS *Ad Paulam et Eustochium*: Secundum utrasque formas operatus est . . . proprium habuit⁴⁴.

XII

De duodecima distinctione (XV)

Duodecima distinctio ostendit et aperit Sabellianam et Arrianam haeresim.

- 1 MOYSES: Audi Israel . . . unus est. Item: Non est alius Deus praeter me⁴⁵.
 2 ATHANASIUS: Arrius ait: Ego . . . nec consortes natura sunt⁴⁶.
 3 VIGILIUS papa: Haereticorum error . . . sententiam retractaverit⁴⁷.

XIII

De tertia decima distinctione (XVI)

Decima tertia distinctio docet exordium fidei constituendum a Trinitate et non ab unitate.

³³ *De Tr.* XV, 5, 7; PL 42, 1061. Hugo v. Honau, *De Div.* 21, 5; S. 153.

³⁴ *De Syn.* 20; PL 10, 496 A.

³⁵ *De Syn.* 33; PL 10, 505 BC. Vgl. Hugo v. Honau, *De Div.* 21, S. 153.